Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Hana Kameníková

Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek ochrany osobnosti v občanském právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Jiří Švestka DrSc.

Katedra: Občanské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2011

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval/a samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

V Praze dne.....

Podpis.....

Obsah

Úvod..... 1
I. Pojem osobnosti..... 4
1.1. Zamyšlení prvé: Subjekt práva - fyzická osoba nebo člověk?..... 4
1.2. Úvaha druhá – jednotlivé koncepte osobnostních práv na území České republiky ukotvených v právním řádu 8
1.2.1. Socialistické pojetí osobnosti?..... 8
1.2.2. Iusnaturalistická koncepce – člověk a antropocentrické pojetí práva..... 11
1.3. Úvaha třetí – vznik a zánik osobnosti..... 14
II. Všeobecné osobnostní právo v objektivním a subjektivním smyslu, další obecné teoretické otázky 18
III. Zásah do osobnostních práv a jeho následek. Pojetí škody a imateriální újmy..... 21
3.1. Pojem škoda, imateriální újma, materiální újma 21
3.2. Předpoklady vzniku občanskoprávních sankcí za nemajetkovou újmu..... 27
IV. Prostředky ochrany osobnosti..... 32
4.2. Postmortální ochrana 34
V. Finanční satisfakce - peněžité zadostiučinění..... 37
5.1. Filosofická úvaha a historická komparace..... 37
5.2. Podmínky pro eventuální přiznání finanční náhrady..... 39
5.3. Vyčíslování újmy, problematika praxe, procesní problematika, názory na mantinely ukotvené právními předpisy..... 43
5.4. Otázka plynutí času. Promlčitelnost nároků z finančního zadostiučinění, promlčecí lhůta?..... 50
5.5. Srovnání uplatnění nároků podle § 444 a § 13 odst. 2..... 56
5.5.1. Poskytování peněžité satisfakce podle § 444 o.z. - bolestné a ztížení společenského uplatnění 56
5.5.2. Problematika ustanovení § 444 odst. 3 na jednorázové odškodnění pro případ smrti a nároku na ochranu osobnosti v případě zásahu do soukromí a rodinného života uplatňovaného podle § 13 60
Závěr 65
Monetary satisfaction as a legal tool for the protection of personal rights under civil law 72

Úvod

Ochrana osobnosti a zejména náhrada tzv. imateriální újmy jsou jedním z řady problematických institutů, jež jsou v současné době diskutovány v souvislosti s návrhem nového občanského zákoníku. Důvody jsou několikery, nicméně klíčovým je zejména nedostatečná úprava ochrany osobnosti v současném občanském zákoníku, která vychází z materialistické a socialistické koncepce tak, jak byl konstituován v roce 1964. Pojímáno ve srovnání s jinými soukromoprávními kodexy v demokratických právních řádech je tak současná úprava zjevně nedostatečná a nabízí z hlediska právního nahlížení *de lege ferenda* řadu okruhů k úvahám.

Připravovaná rekodifikace soukromého kodexu s touto nedokonalostí recentního stavu počítá, když v důvodové zprávě poukazuje na nedostatečnou úpravu osobnostních a statusových otázek. *„Důraz na majetkové vztahy vede především k podcenění významu statusových otázek a úpravy osobních práv vůbec, jimž i starý obecný zákoník občanský z r. 1811 věnoval (včetně práva rodinného) zhruba čtvrtinu svých ustanovení. Moderní občanský zákoník Québecu věnuje jen úpravě právního postavení člověka a jeho osobním právům na 300 ustanovení a rodinnému právu dalších 250. Proti tomu náš platný občanský zákoník věnuje osobním právům člověka 9 ustanovení.“¹*

Samozřejmě se nabízí otázka, zda navrhované řešení, tak jak je v současné době předloženo poslanecké sněmovně², je řešením, které se koncepčně vydává správným směrem. V souladu s publikovanými Principy evropského deliktního práva (PETL) je na místě zamyslet se i nad koncepčním pojetím škody pouze pro škodu majetkovou, či zda by navrhovaná úprava měla do institutu škody zahrnout i imateriální újmu. I to bude jednou z úvah této práce.

Vzhledem k poměrně širokému zaměření tématu je evidentní, že v souladu s doporučenými standardy a požadavky kladenými na rozsah diplomových prací bude nevyhnutelné se některým, zejména aktuálnějšími otázkám věnovat podrobněji, zatímco v jiných částech jen letmo nastínit jejich problematické aspekty.

¹ Důvodová zpráva k novému občanskému zákoníku z http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni_navrh_obcanskeho_zakoniku_2011_DZ.pdf; ke dni 2.6.2011, s. 591

² Vládní návrh byl předložen poslanecké sněmovně, v době tvorby textu však nebylo jasné, zda tento návrh bude přijat a nový občanský zákoník se stane součástí právního řádu ČR.

Tato práce by se proto měla zejména zaměřit na otázky fyzické integrity, tj. na problematiku porušení osobnostních práv spojených se zdravím a životem lidských bytostí. Vzhledem k tomu, že tématem práce je peněžité zadostiučinění, tato práce se zaměřuje zejména na satisfakční funkci v případě, kdy se morální zadostiučinění nejeví jako dostatečné a subsidiárně se uplatní ustanovení § 13 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb. o relutární satisfakci.

Cílem práce je především pokusit se odpovědět na otázky, které před sebe klade recentní právní jurisprudence. V úvodu se proto nevyhnu ani základnímu analytickému pokusu o vymezení pojmu osobnosti z hlediska právního, včetně nastínění koncepcí chápání tohoto pojmu v historii i současnosti /tj. zejména iusnaturalistické koncepce, která ovládá navrhovanou novelu občanského zákoníku, koncepce socialistické, která předcházela úpravě občanského zákoníku do roku 1989 a která do jisté míry předznamenává charakter současného občanského zákoníku, či některých pozitivistických koncepcí – zejména školy normativní a historicko-právní školy F. Savignyho/.

Z praktického hlediska je pak velmi aktuální otázka promlčitelnosti náhrady nemateriální újmy v penězích, jež byla sjednocena rozhodnutím sp.zn. 31 Cdo 3161/2008, které sjednotilo současnou interpretační praxi. Nicméně i tady se kladou další sporné otázky, zda upřednostnění zásady *vigilantibus iura* není kontroverzní k chápání nehmotné stránky chráněných statků v rozličnosti k majetkovému charakteru jejich plnění³.

Taktéž se pokusím pomocí zahraničně-právní komparace srovnat recentní úpravy tzv. imateriálních nároků ze zásahu do fyzické integrity ve vybraných evropských státech – zejména se jedná o otázku, zda současná koncepce úpravy bolestného a ztížení společenského uplatnění v oddíle upravujícím odpovědnosti za škodu je akceptovatelná a správná, a zda je jediná možná. Sporný z tohoto pohledu je

³ Jak upozorňuje Ivo Telec, „odlišným kritériem, namísto chráněného předmětu, by bylo teoreticky zvolit hledisko „předmětu plnění“. Zda plnění, jehož se nárok domáhá, je osobní, nebo peněžité (majetkové). Toto kritérium si sice lze teoreticky představit jako vědecky přijatelné, avšak *de lege lata*, by nebylo konformní s ustanovením § 1 odst. 1. Proto je nelze použít pro případ platného českého občanského práva (řádu). Vezmeme-li za bernou minci kritérium „předmětu ochrany“, musíme být důslední co do jeho myšlenkového provedení. Vědeckou chybou by bylo mísit obě hlediska dohromady, či jednou používat jedno z nich a podruhé, když by se nám to právně politicky nehodilo, používat hledisko druhé.“ (ELIÁŠ, Karel aj. *Občanský zákoník: velký akademický komentář I. svazek*. I. vydání. Praha: LINDE PRAHA, a.s., 2008. 1391 s. ISBN 978-80-7201-687-7, s. 94). Z tohoto pohledu se otázka koncepčních nedostatků současného právního názoru konstantní judikatury jeví jako přinejmenším sporná.


[…]


Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 179/2004.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 194/2008.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 427/2007.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 608/2007.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 664/2007.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 997/2007.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1123/2008.

Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1778/2005.

Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1310/2005.
Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1419/2007.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1678/2004.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1701/2005.
Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 1072/2007.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 2092/2007.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 2094/1999.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 2919/2006.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 2951/2006.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 3129/2006.
Usnesení Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 3196/2006.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 3361/2007.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. 30 Cdo 3996/2008.
Rozsudek Nejvyššího soudu ČR, sp.zn. Cdon 18/95.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. I. ÚS 85/04.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. Pl. ÚS 16/04.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. I. ÚS 191/05.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. II. ÚS 502/2000.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. II. ÚS 517/99.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. III. ÚS 346/06.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. IV. ÚS 154/97.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. IV. ÚS 315/01.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. II. ÚS 3168/09.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. III. ÚS 1275/10.
Nález Ústavního soudu ČR, sp.zn. III. ÚS 2822/07.
Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva o stížnosti č. 5410/03 ve věci Tysiac v.
Polsko.

Monetary satisfaction as a legal tool for the protection of personal rights under civil law

Resumé:

The subject of this paper is the issue of the pecuniary satisfaction as a legal instrument of protection of the personality in civil law. It is obvious that the main object of this work is the question of personal rights and its protection, which has its part in constitutional laws.

This paper also analyses the definition of law on protection of personality, an entitlements to sue and to be sued relating to protection of personality.

This essay is divided into five chapters with relatively separated thesis. In the first part the issue of conception of personality is analysed. What is personality in the terms of law? There are two different views - in first personality is identical with human existence, in second view personality is only role assigned to human by system of law.

This part of the work analyses especially socialistic view of person and its protection and iusnaturalistic conception of personality. Both of them have practical impacts on legislation in Czechoslovakia and in Czech Republic as well. Anthropological conception respects new proposal of Civil code, while socialistic view and its basics exerts influence up recent Civil Code nr. 40/1964.

Second part of this work analyses generally personality rights and sources of laws of personality and monistic and dualistic theory.

In third part of this work author presents insufficient legal regulation of legal terms of damage and harm. Recent jurisprudence disagrees with Czech inclusion. This terminological nonsense creates a lot of new misunderstanding. From this view author recommends as correct formulation, formulation incorporated in the Principles of European Tort Law: "Damage requires material or immaterial harm to a legally protected interest." Author also pointed on proof of damage and also on the issues of the causation in law.

Fourth part is concentrated on special instruments that can be used in the case of infringement of personal rights. Czech civil law system separates this special instrument into three relatively independent claims – dilatory claim, restitution claim and satisfaction claim. Satisfaction could be moral, but in some cases, when moral

satisfaction is insufficient judge could decide that satisfaction would be pecuniary. In this part author tries to analyse recent case law relating to disputes on protection of individuality. Work also study problems of postmortal protection of Personality.

Last and key part of this work deals with problem of pecuniary satisfaction. It concentrates on the problems of limitation periods, question of adequacy and other problems, which take their place in court's decisions.

As a *de lege ferenda* problem this paper also takes its consideration a conception of a new Civil Code proposal. Referents of this new code take their inspiration in the fundamental masterpiece of European tort doctrine – Principles of European Tort Law and also in Civil Code of Québec.

Will this new wording be problematic? What kind of questions would have to be solved in future? The time will show, but it is sure now that even the new wording has its own problems and some of them will be (in the case of accepting this code by legislative power) the object of jurisprudence debates.

Klíčová slova:

Osobnost, peněžité zadostiučinění, škoda, materiální újma, imateriální újma

Key words:

Personality, pecuniary satisfaction, damage, material harm, immaterial harm