P o s u d e k vedoucího diplomové práce

Jméno diplomantky : **Hana Kameníková**

Téma a rozsah práce : **Peněžité zadostiučinění jako právní prostředek
ochrany osobnosti v občanském právu**; stran 66

Práce byla odevzdána v červnu 2011

Aktuálnost tématu

Jde o jednu z občanskoprávních otázek, které jsou předmětem značného zájmu jako teorie, tak legislativy a zejména právní praxe obecných soudů. Přesvědčivě o tom svědčí celá řada soudních rozhodnutí a stanovisek, které jsou právě k této problematice zaujímány. Diplomantka jim právem věnuje soustředěnou pozornost.

Náročnost tématu

Práce i způsob zpracování svědčí o tom, že se diplomantka velmi solidně seznámila s teorií občanskoprávní ochrany osobnosti, s příslušnou legislativou a zejména s bohatou soudní praxí, o čemž přesvědčivě svědčí zejména seznam judikatury, kterou diplomantka v diplomové práci, konkrétně v textu, využila.

Z hlediska systematického posuzování práce správně zaujímá stanovisko nejen k vlastní osobnostní problematice (§13 a §16 obč. zák.), nýbrž ji zároveň konfrontuje s úzce související problematikou náhrady majetkové újmy – škody (§444 obč. zák.), kde se v teorii i v praxi nejvíce vyskytly sporné otázky (např. vzájemní vztah aj.).

Kritéria hodnocení práce

Práce rozhodně splnila cíl, který si diplomantka vytkla, tj. provést analytický rozbor zvolené problematiky peněžitého zadostiučinění a její úlohy při účinném zabezpečení ochrany osobnosti v občanském právu. I když diplomantka byla co do obsahu zpracování ovlivněna poměrně rozsáhlou odbornou literaturou, nicméně na řadě míst své práce dílčími

způsoby osvědčila samostatnost přístupu ke zpracovávané materii (v tomto směru srov. zejména zaujetí stanovisko např. promlčení práva na peněžité zadostiučinění; problematiku je třeba posoudit i z hlediska možnosti použití §3 odst. 1 obč. zák.).

Práce má i celkově solidní jazykovou a stylistickou úroveň. Diplomantka se věcně, jasně a srozumitelně vyjadřuje, a to i o té problematice, která není jednoduchou ani v teorii ani v soudní praxi (např. již vzpomenutá promlčitelnost práva peněžitého zadostiučinění a jeho vztah k §444).

Pozitivně na práci hodnotím i poměrně samostatný přístup diplomantky, týkající se vzájemného vztahu §13 odst. 2,3 obč. zák. na straně jedné a §444 odst. 3 obč. zák. na straně druhé.

Při ústní obhajobě doporučuji zabývat se jednak již výše zmíněnou problematikou (promlčením peněžitého zadostiučinění, vztahem §13 odst. 2,3 obč. zák. a § 444 odst. 3 obč. zák.), jednak v práci rovněž řešenou otázkou, zda je či není v příští občanskoprávní úpravě namíste upustit při stanovení rozsahu náhrady majetkové újmy od předem jednotně stanovených tabulek (sazebníků).

Diplomantka by při ústní obhajobě měla rovněž blíže osvětlit i svůj vyslovený názor, v čem si konkrétně představuje potřebu razantní diskontinuity při úpravě otázek náhrady immaterielní újmy a škody v návrhu nového občanského zákoníku.

Celkově klasifikuji předloženou diplomovou práci předběžně :
výborně – velmi dobře.

Prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.